

**نمایشگاهی بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران** با گذشت حدود یک و نیم دهه از زمان آغاز فعالیت آن اکنون به بزرگترین نمایشگاه جهانی نفت در منطقه و یکی از بزرگترین نمایشگاه های بین المللی این صنعت در سطح جهان تبدیل شده است.

این نمایشگاه که نشانگر جایگاه ممتاز ایران در صنعت نفت است، در ۷۱ هزار مترمربع فضای مستقف و باز و با مشارکت ۱۵۵۰ شرکت از ایران و ۴۰ کشور خارجی برگزار شد. افزایش ۲۰ درصدی مشارکت کشورهای خارجی نسبت به سال گذشته در نمایشگاه تهران نشانگر توجه بیشتر فعالان صنعت نفت و گاز جهان به موقعیت ایران به عنوان دارنده منابع سرشار نفت و گاز و قرار گرفتن کشورمان در مرکز کشورهای دارنده ذخایر عظیم هیدروکربوری منطقه خلیج فارس و دریای خزر است. حضور گسترده شرکت های ایرانی در این نمایشگاه نشان از خودباوری تولید کنندگان، پیمانکاران و شرکت های فعال در حوزه خدمات فنی و مهندسی ایرانی دارد که اکنون به عنوان رقیب سرسخت شرکت های خارجی در بازار صنعت نفت در نظر گرفته و ترغیب به برای شرکت های بیگانه تنگ کرده اند. شرکت های ایرانی فعال در عرصه تولید کالا و خدمات به عنوان خط شکنان جبهه اقتصاد در این نمایشگاه که در سال جهاد اقتصادی برگزار شده است، آمادگی کامل خود را علیه تحریم کنندگان مبهن اسلامی به نمایش گذاشته اند تا نشان دهند سربازان و سرداران جبهه اقتصاد همچون مبارزان جبهه های جنگ تحمیلی، صحرایار اردمهم می شنند و به همین دلیل در بسیاری از موارد به عنوان رقیب شرکت های کشورهای تحریم کننده ایران در بازارهای بین المللی ظاهر شده اند. در این نمایشگاه دهها مورد رونمایی از دستاوردهای جدید صنعت نفت برآمده از پیشرفت و چندین همایش و میزگرد در رابطه با فرصت های مشارکت در اجرای طرح های نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی برگزار می شود که در این میان برگزاری همایش بزرگداشت پنجاهمین سالگرد تأسیس سازمان کشورهای صادر کننده نفت (اوپک) از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

**حضور اوپک برای اولین بار**  
سازمان اوپک در نمایشگاه اسامال، برای اولین بار با برپایی غرفه به عنوان نهاد کشورهای عمده تولید کننده نفت جهان حضور یافته و در غرفه آن، پرچم کشورهای عضو این سازمان از جمله جمهوری اسلامی ایران به چشم می خورد. فعالیت غرفه اوپک در نمایشگاه تهران پیش درآوردی برای همایش بزرگداشت پنجاهمین سالگرد تأسیس این سازمان بود که با مشارکت دبیر کل اوپک و وزرای نفت کشورهای عضو این شکل در تهران برگزار شد. برگزاری همایش بزرگداشت پنجاهمین سالگرد تأسیس اوپک همزمان با نمایشگاه تهران با حضور صدها مهمان دست اندرکار صنعت نفت جهان فرصتی استثنایی برای شرکت های ایرانی حاضر در نمایشگاه فراهم کرد تا ضمن معرفی توانمندی های خود، زمینه حضور بیشتر شرکت های تولید کننده و صادر کننده خدمات فنی و مهندسی کشورمان را در بازارهای جهانی و به ویژه بازارهای منطقه افزایش دهند.

**دولت ایران سرمایه خارجی ها را تضمین می کند**  
سخنران معاون اول رئیس جمهوری همی برای آمادگی دولت برای اعطای سرمایه و امکانات به شرکت های صاحب فناوری و متختران کشور در مراسم گشایش نمایشگاه از دیگر رویدادهای مهم این بود. محمدرضا رحیمی در این مراسم همچنین از شرکت های خارجی برای انجام سرمایه گذاری در ایران دعوت کرد و گفت که دولت این سرمایه گذاری ها را بطور کامل تضمین می کند. نمایشگاه این تصمیم توجه شرکت های خارجی حاضر در نمایشگاه را جلب کرد و نشان داد که ایران به رغم دستیابی به توانایی لازم در اجرای طرح های نفت و گاز همچنان بازار بزرگی برای جذب سرمایه گذاری های خارجی و خرید کالاها و تجهیزات با صنعت نفت محسوب می شود. این سخنران همچنین به اعلام کرد: اگر تحریم نفتی، قطعی باشد، کمزور در نمایشگاه ارائه شده است. در داخل تولید نمی شد. این نظریه ها در تحریم ها بر اقتصاد ایران تاثیر نداشتند، این رد می کند اما این تاثیر مثبت بوده است. به گفته رحیمی، این تحریم ها فرصتی برای شرکت های ایرانی است تا بتوانند ضمن ارزیابی توانمندی های خود در بازارهای نفت و گاز و ارزیابی اعتبار ایران در تامین نیازهای خود در شرایط تحریم به رخ بکشند.

**افزایش ذخایر نفت و گاز ایران**  
در این نمایشگاه همچنین بر افزایش روز افزون ذخایر نفت و گاز قابل برداشت ایران در سال های اخیر و کشف میادین جدید نفت و گاز در خشکی و فراساحل تاکید شد. این خبر و اعلام اینکه ایران تا ۱۵۰ سال دیگر نفت دارد، در حالی صورت می گیرد که بر اساس برآوردهای انجام شده در دهه های آتی مخازن نفت و گاز در بسیاری از کشورهای جهان خالی خواهد شد و همین موضوع باعث نگرانی مصغر کنندگان عمده انرژی جهان شده است. به گفته مدیرعامل شرکت ملی نفت، حجت ذخایر نفت خام قابل برداشت ایران در یک سال گذشته از ۱۵۷۳ میلیارد بشکه به ۱۵۵ میلیارد بشکه رسیده است. کم دسترسی به آن در نتیجه کشف ذخایر جدید و مطالعات جامع میزان حاصل شده است. کشف چندین میدان گازی با ظرفیتی بالغ بر ۲۲ تریلیون و ۲۰۰ میلیارد فوت مکعب از دیگر دستاوردهای صنعت نفت در سال گذشته بود که نشانگر توان بالقوه ایران برای تبدیل شدن به مرکز مهم سرمایه گذاری، بهره برداری و تامین نیاز بازارهای نفت و گاز جهان است. دستمای به این موفقیت ها در حالی بوده است که به گفته احمد قلعه باقی مدیرعامل شرکت ملی نفت، تاکنون در بیش از ۲۰ درصد از پهنه جغرافیایی ایران عملیات اکتشاف نفت و گاز صورت گرفته است. به گفته وی، طبق برنامه پنجم توسعه، برای تولید روزانه ۵ میلیون بشکه نفت و یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون بشکه گاز در سال ۱۳۹۳ میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز ضروری است که دولت این رقم همزمان با برگزاری نمایشگاه تهران توجه دست اندرکاران این صنعت در سطح جهان را به ایران جلب می کند. نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تا روز سه شنبه سی فروردین ماه برپا بود و مراسم اختتامیه آن همزمان با همایش بزرگداشت پنجاهمین سالگرد تأسیس اوپک در سالن همایش های صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران با حضور وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران به عنوان رئیس اوپک و جمعی از وزیران نفت کشورهای عضو و دبیر کل این سازمان برگزار شد.

**پیرترین نشرو تخصصی صنعت نفت ایران**

**در انتظار نمایشگاه هفدهم نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی؛**

**شتاب قطار توسعه صنعت نفت با مشارکت بیشتر سازندگان داخلی**



**دانش نفت: شانزدهمین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در حالی پایتخت را از سرمایه گذاری در صنعت نفت و مشارکت بیشتر شرکت های داخلی در پروژه ها فصل مشترک سخنان نمایندگان دولت، مجلس و بخش خصوصی بود.**  
شانزدهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در حالی به پایان رسید که تمام مسئولان انرژی حمایت قاطع خود را از صنعت نفت ایران و به ویژه صنعت گران و سازندگان داخلی اعلام کردند. محمدرضا رحیمی، معاون وزیر و رئیس جمهوری، در شانزدهمین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ضمن بازدید از تعدادی از غرفه های داخلی، حمایت کامل دولت از تمام فعالان صنعت نفت را اعلام کرد. معاون اول ریاست جمهوری با بیان این که دولت آمادگی دارد با همکاری تمام دستگاه ها و همچنین پژوهشگران و مراکز تولید فناوری برای رفع نیازهای کشور در این زمینه، مسیر رشد و توسعه اقتصادی کشور را هموار کند.

**پیشنهاد: بخش خصوصی برای اجرای پروژه ها اختلاف کند**  
دکتر میرکامپی در نمایشگاه شانزدهم نفت بارها یادآور شد که حضور موفق بخش خصوصی در کنار دولت می تواند صنعت نفت را در رسیدن به اهداف تعیین شده باری کند. به گفته وزیر نفت، هم اکنون ثبات سیاسی و اقتدار اقتصادی کشور با وجود محدودیت هایی که در چند دهه گذشته ایجاد شده، فرصت خوبی فراهم کرده است تا صنعت نفت سرفرازتر از گذشته مسیر تعالی را طی کند. وزیر نفت در سخنرانی ها و بازدید های خود در نمایشگاه با بیان این که نمایشگاه شانزدهم نفت فرصت خوبی است تا صنعتگران و تولید کنندگان داخلی با ارتقای کیفیت در یک بخش مهم خود را با دیگر بخش ها محک بزنند، تصریح کرد، شرکت های داخلی می توانند با افزایش خلاقیت ها و نوآوری ها، ایجاد مشارکت های چند جانبه و تشکیل کنسرسیوم ها فعال تر عمل کنند. وزیر نفت کشورمان درحاشیه نمایشگاه شانزدهم نفت، ما توقع داریم که شرکت های ایرانی سازنده و پیمانکار صرف نباشند بلکه از آنها می خواهیم خروجی برای صنعت نفت ایران شوند. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز در این نمایشگاه چندین بار از حمایت دولت از سازندگان و تولید کنندگان بخش و عملیاتی کرد پروژه های صنعت نفت گفت: در سال های اخیر متخصصان نیروهای داخلی در صنعت نفت به تلاش خود نشان دادند که می توانند این پروژه ها را اجرا و عملیاتی کنند و هر روز در این زمینه در حال کسب موفقیت های جدید هستند و پیرو این موفقیت ها ما از حضور کشورهای خارجی برای سرمایه گذاری در این صنعت استقبال می کنیم.

**در انتظار نمایشگاه هفدهم**  
فواره های آب نمای بزرگ شانزدهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی به عنوان بزرگترین نمایشگاه تخصصی صنعت نفت در خاورمیانه عصر دیروز در حالی خلاموش شد که ۱۵۵۰ شرکت داخلی و خارجی حاضر در آن پس از ۵ روز نمایش توانمندی و دستاوردهای خود از هم اکنون به نمایشگاه هفدهم نفت می اندیشند و برگزاری آن را انتظار می کنند. ۹۰ شرکت نفتی داخلی نیز از مشارکت اعضای نمایشگاه صنعت نفت در این نمایشگاه سال جاری نسبت به سال گذشته بیش از ۲۵ درصد افزایش یافته است. به گفته وی توسعه همکاری های استراتژیک در قالب ایجاد کنسرسیوم های تخصصی، ایجاد کمیته های فضا سازی و اطرار رسانی به منظور معرفی چالش ها و فرصت های سازندگان تجهیزات صنعت نفت در نمایشگاه اسامال برنامه ریزی شده بود.

**خطبی:**

**اوپک تا ۱۸ خرداد هیچ نشست رسمی برگزار نخواهد کرد**  
نمایندة ایران در اوپک با تاکید بر مخالفت ایران با تشکیل نشست فوق العاده اوپک گفت: این سازمان تا نشست عادی ۱۸ خرداد نشست دیگری برگزار نخواهد کرد.

محمد علی خطیبی در مصاحبه با پرس تی وی تصریح کرد: بازار جهانی نفت در شرایط کنونی از لحاظ عرضه کاملا اشباع است و قیمت نفت تا پایان اسامال روندی صعودی خواهد داشت. وی در ادامه افزود: قیمت نفت به دو عامل اصلی بستگی دارد نخست نبردهای اصلی بازار یعنی عرضه و تقاضا و دوم عوامل سیاسی مثل عوامل روانی و عوامل غیر قابل پیش بینی. با توجه به شرایط کنونی حاکم بر بازار جهانی نفت پیش بینی می شود قیمت نفت تا پایان اسامال افزایش یابد. وی همچنین پیش بینی کرد: تقاضای جهانی نفت اسامال بیش از ۷۳ تا ۷۴ میلیون بشکه در روز افزایش خواهد یافت. بر این اساس تقاضای جهانی برای نفت اوپک نیز اسامال به ۶۹ میلیون بشکه در روز خواهد رسید. برخی گزارش های تایید نشده نیز نشان می دهد در پی بحران لیبی تقاضای برای نفت اوپک به ۳۰ میلیون بشکه در روز رسیده است. خطیبی در ادامه ضمن تاکید بر موضع قبلی ایران در خصوص نشست فوق العاده اوپک گفت: اوپک تا زمان برگزاری نشست رسمی آتی هیچ خروجی نشست فوق العاده ای برگزار نخواهد کرد. نشست رسمی بعدی اوپک قرار است هفتم ژوئن، ۱۸ خرداد در وین پایتخت اتریش برگزار شود. ایران از ابتدای سال ۲۰۱۱ ریاست اوپک را به عهده دارد. برگزاری نشست های فوق العاده اوپک منوط به موافقت رئیس این سازمان است.

**وزیر نفت خبر داد:**

**صادرات منظم نفت ایران به هند وجود اختلاف ارزی و دولتی ندارد**

**وزیر نفت هند با اشاره به صادرات منظم نفت ایران به این کشور با وجود اختلاف ارزی میان دو کشور گفت: مشکل تو به طور جدی در حال بررسی راهکارهای مختلف حل این اختلاف است.**  
به گزارش رویترز، وزیر نفت هند بار دیگر تاکید کرد، وزارت نفت هند با همکاری وزارت دارایی این کشور تلاش زیادی را برای حل اختلاف ارزی در زمینه پرداخت پول نفت وارداتی از ایران انجام داده است. وی افزود: دلیلی نو با جدیت در حال بررسی راهکارهای مختلف برای حل و فصل این مساله است. بانک مرکزی هند دسامبر گذشته زیر فشارهای سنگین آمریکا و اروپا انجام معاملات ارزی با ایران در چارچوب کمیترس اتحادیه پاپایی پولی آسیا را متوقف کرد. ایران دومین صادر کننده بزرگ نفت به هند پس از عربستان به شمار می رود و از زمان بروز این مشکل صادرات نفت به هند را به صورت اختیاری ادامه داده است. جاپال ردی در جمع خبرنگاران افزود: ایران تا کنون به صادرات منظم نفت به هند ادامه داده است. به دنبال فشارهای آمریکا دولت آلمان از ادامه همکاری بانکی با ایران و هند خودداری کرده است. بانک مرکزی هند پیش از این ۱۵ میلیارد یورو پول نفت وارداتی از ایران را از طریق بانک کی ای جی هامبورگ پرداخت کرده است. وی در پاسخ به این سوال که آیا قرار است پول نفت ایران از طریق بانکهای ترکیه و امارات پرداخت شود گفت: مذاکرات در این خصوص ادامه دارد و هنوز چیزی قطعی نشده است

**مدیرعامل توتال اعلام کرد:**

**بازاریابی برای فروش سوخت ایران افزایش همکاری های گازی تهران پاریس**  
مدیرعامل شرکت توتال ای اندی بی ایران با تاکید بر اینکه تحریمهای بین المللی مانع حضور و مشارکت در صنعت گاز ایران نخواهد شد، هدف از حضور در نمایشگاه نفت تهران را بازاریابی برای فروش فرآورده های نفتی اعلام کرد.

برنالد سورود در حاشیه برگزاری شانزدهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز و پتروشیمی با تاکید بر اینکه توتال فرانسه با همان وسعت همکاری برای پانزدهمین سال متوالی در این نمایشگاه شرکت یافته است، گفت: توتال همراه با فکر توسعه همکاریهای نفت و گاز با ایران است. مدیرعامل شرکت توتال ای اندی بی ایران با اشاره به وجود تحریمهای بین المللی برای همکاری و مشارکت در صنعت نفت و گاز، اظهار داشت: توتال به عنوان یک شرکت بین المللی تامل ندارد با وجود موانعی که نمایشگاهها با ایران وجود دارد با حضور در شانزدهمین نمایشگاه نفت تهران علاقه مند خواهد بود. ادامه همکاری با ایران نشان داده است. این مقام فرانسوی با بیان اینکه این نمایشگاه یکی از بزرگترین رویدادهای نفتی جهان به شمار می رود، افزود: شرکت توتال مشتاق است با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران در اسرع وقت در پروژه های گازی این کشور حضور یابد. سورود یکی دیگر از اهداف حضور توتال در شانزدهمین نمایشگاه بین المللی نفت تهران را بازاریابی برای فروش فرآورده های نفتی اعلام کرد و یادآور شد: به زودی شاهد افزایش سطح همکاریها با شرکت های فعال در حوزه صنعت انرژی ایران خواهیم بود.

**افزایش ۲۵ درصدی مشارکت سازندگان داخلی**

**در نمایشگاه نفت**  
پیام خطیبی با اشاره به تشکیل ستاد اجرایی برگزاری شانزدهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پتروشیمی در سطح انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت، گفت: در سال جاری عرضه حداکثری توانمندی سازندگان و ساخت کالاها و تجهیزات و برنامه ریزی برای روز دزدن تحریم های بین المللی دو استراتژی حضور در نمایشگاه بود.

نائب رییس هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت با حضور بیش از ۲۱۰ سازنده عضو این انجمن در شانزدهمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پتروشیمی تصریح کرد: میزان مشارکت اعضای نمایشگاه سازندگان صنعت نفت در این نمایشگاه سال جاری نسبت به سال گذشته بیش از ۲۵ درصد افزایش یافته است. به گفته وی توسعه همکاری های استراتژیک در قالب ایجاد کنسرسیوم های تخصصی، ایجاد کمیته های فضا سازی و اطرار رسانی به منظور معرفی چالش ها و فرصت های سازندگان تجهیزات صنعت نفت در نمایشگاه اسامال برنامه ریزی شده بود.